Haec<sup>q)</sup> quoque amplius explanari non potest, quam auctor ipse disseruit.

Septimo gradu qui sunt cognati, recta linea supra infraque propriis nominibus non appellantur: sed ex transversa linea continentur fratris sororis adnepos adneptis, consobrini filii filiaeque.

Successionis idcirco gradus septem constituti sunt, quia ulterius per rerum naturam nec nomina inveniri, nec vita succedentibus prorogari potest.

In his septem gradibus omnia propinquitatum nomina<sup>r)</sup> continentur, ultra quos nec affinitas inveniri, nec successio potest amplius propagari.

a) Aeg. et nonn. codd. quibusque. b) Nonn. codd. n. et conversa s. et versa. 57 om. nepos—ex matre. c) In nonn. codd. add. sequentibus. 53 publicantur. \*) 54 ex matre consobrinus consobrini id est avunculi et materterae filius filia accipiuntur. d) H. l. in nonn. codd. add. v. Interpretatio. e) Codd. et Aeg. quia. \*) Nonn. codd. om. frater—id est. f) Om. Aeg. et nonn. codd. \*) filius—id est om. in cod. 53, 54, aliis. g) Aeg. quia. h) Ita nonn. codd.; Aeg. qm. i) Leg. fratris patruelis, sororis patruelis. k) Ita nonn. codd.; alii et Aeg. proavique materna. l) Aeg. et nonn. codd. spes. m) In Aeg. repet. avunculi magni. n) Aeg. et nonn. codd. adpatruus adamita. o) Ex interpr. §. 7. Pro potest Aeg. possunt. p) Hic terminatur cod. 53.

EPIT. GUELPH.

EPIT. MONACHI.

## X DE GRADIBUS.

Qui sint. de propinquis. proximo uel secundū gradu. usque ad septimum.<sup>a)</sup>

## X. DE GRADIBUS.

Primus gradus superiore linea continetur pater mater, inferiori filius filia, quibus nullae aliae personae iunguntur.

Istae personae in secundo gradu ideo duplices appellantur, quia duo avi<sup>a)</sup>, paternus et maternus. Item duo genera nepotum sunt, sive ex filio vel ex filia procreati. Frater et soror ex transverso veniunt, id est aut frater patris aut frater matris, qui<sup>b)</sup> aut patruus aut avunculus nominatur: qui et ipsi hoc ordine duplicantur.

Tertio gradu veniunt supra proavus proavia, infra pronepos proneptis: ex obliquo fratris sororisque filius filia; patruus amita, id est patris<sup>c)</sup> frater et soror, avunculus, hoc est frater matris, matertera est soror matris.

Quarto gradu veniunt supra abavus abavia, infra abnepos abneptis, ex obliquo fratris et sororis nepos neptis, frater patruelis, soror patruelis, id est patris filius filia, consobrinus consobrina, id est avunculi et materterae filius filia: amitinus amitina, id est amitae filius filia: item consobrini, qui ex duabus sororibus nascuntur. Quibus accrescit patruus magnus, amita magna, id est avi paterni frater et soror, avunculus magnus et matertera magna, id est aviae tam paternae quam maternae frater et soror.

Quinto gradu veniunt supra quidem atavus atavia, infra abnepos abneptis, ex obliquo fratris et sororis pronepos proneptis, fratris patruelis, sororis patruelis, amitini amitinae, consobrini consobrinae filius filia, propius sobrinus sobrina, id est patris magni, amitae magnae, avunculi magni, materterae magnae filius filia. His accrescunt propatruus proamita; hi sunt proavi magni frater et soror, proavunculus promatertera; hi sunt proavi paterni maternique.

Haec species declarantur.

Sexto gradu veniunt supra tritavus tritavia: infra trinepos trinepta, ex obliquo fratris et sororis abnepos abneptis, fratris patruelis, sororis patruelis, amitini amitinae, consobrini consobrinae<sup>d)</sup>, patris magni, amitae magnae, avunculi magni, materterae magnae nepos neptis, <sup>e)</sup> propioris sobrini filius filia, qui consobrini appellantur. Quibus ex latere accrescunt propatruus proamitae, proavunculi promaterterae filius filia et patruus adamita<sup>f)</sup>; hi sunt abavi paterni maternique frater et soror, abavunculus abmatertera; hi sunt abavi paterni maternique<sup>g)</sup> frater et soror abavique materni.

Septimo gradu qui sunt cognati, recta<sup>h)</sup> linea supra infraque propriis nominibus non appellantur; sed ex transversa linea continentur fratris sororisque abnepotes abneptes, consobrini filii filiae.

Quae successiones idcirco gradu septimo constitutae sunt, quia ulterius per rerum naturam nec nomina inveniri, nec vita succedentibus propagari potest.

In his septem gradibus omnia propinquitatum nomina continentur, ultra quas nec affinitas inveniri, nec successio potest amplius propagari.

a) Rell. omnia desunt.

a) Ita G3, rell. alii. b) Ita G3; 64 quia ut. G2 quia. Infra G3, 64 qui et, G2 quia et. c) G3, 64 patruus.  
d) Om. nepos neptis. e) Om. id est. f) Leg. abpatruus abamita. g) Leg. abaviae paternae maternaeque.  
h) Codd. relicta.

## TITULUS XI. DE MANUMISSIONIBUS.

1.<sup>a</sup>) SENTENTIA. Servum communem unus ex dominis manumittendo Latinum facere non potest, nec magis quam civem Romanum: cuius portio eo casu, quo, si proprius esset, ad civitatem Romanam perveniret, socio accrescit.

INTERPRETATIO. *Si aliquis servum communem manumiserit, eundem manumittendo nec Latinum, nec civem Romanum facere potest: et ideo portio eius manumissori perit et alteri domino ex integro, quasi eius tantum proprius fuisset, acquiritur.*

2. SENTENTIA. Mutus et surdus servum vindicta liberare non possunt, inter amicos tamen et per epistolam manumittere non prohibentur. Ut autem ad iustam libertatem pervenire possit, conditione venditionis excipi potest.